spectu posita religionis catholicae in omnes gentes praeclara

merita: explicetur oratione virtus eius privatis publicisque rebus

maxime prospera et salutaris : statuatur quanti sit, celeriter Ec-

clesiam ad ilium dignitatis locum in civitate revocari, quern et

(livina eius magnitudo, et publica gentium utilitas vehementer

postulat. Harum rerum causa necesse est, ut qui animum ad

sorta di dottrine assurde e pestilenziali, che non si affatichino di span-

dere per ogni parte. Vuolsi adunque fare argine alia violenza di questo

si gran male che va ogni d) piu largamente serpeggiando : e per prima

cosa conviene con tutta severita e rigore indurre il popolo a prendersene

guardia al possibile, e a volere usar sempre scrupolosamente nelle cose

da leggere il piii prudente discernimento. Dipoi si vuol contrapporre

scritto a scritto, affinche lo stesso mezzo che tanto puo a rovina, sia

rivolto a salute e beneficio dei mortali, e di la appunto vengano in pronto

i rimedi, donde si procacciano micidiall veleni. Nel che e desiderabile che

almeno ia ogni provincia si stabiliscano giornali o periodici e, per quanto

e possibile, cotidiani, che inculchino al popolo, quali e quarito grandi

siano i doveri di ciascuno verso la Ghiesa. Soprattutto poi siano messi

in vista i massimi beneficii recati ad ogni paese dalla religione cattolica :

si faccia comprendere come la sua virtu torni sempre a sommo bene e

vantaggio delle cose private e delle pubbliche: si mos'tri di quanta im-

portanza sia, che la Ghiesa nella societ^ venga presto rinnalzata a quH

grado di dignita, che al tutto richiede e la sui grandezza divina, c

ruiilita pubblica delle genti. Per qirislo e necessita che quelli i quili
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scribendum appulerint, plura teneant: videlicet idem omnes ia

scribendo spectent: quod maxime expedit, id constituant iudicio

csrto et efficiant: nihil ex iis rebus praetermittant, quarum utilis

atque expetenda cognitio videatur : gravitate et moderatione di-

cendi retenta, errores et vitia reprehendant, sic tamen ut careat

acerbitate reprehensio, personisque parcatur: deinde orationem

adhibeant planam atque evidentem, qi?am facile queat multitude

percipere. Reliqui autem omnes, qui vere et ex ammo cu-

piunt, florere res et sacras et civiles ingenio hominum litteris-

que defensas, lios litterarum ingeniique fructus tueri liberalitate

sua studeant: et ut quispe ditior est, ita potissimum re for-

tunaque sustineat. Iis enim, qui scribendo dant operam, omnino

afferenda sunt huius generis adiumenta: sine quibus aut nullos

ipsorum industria habitura est exitus, aut incertos et perexi-

guos. r
- In quibus rebus omnibus si quid nostris hominibus

incommodi impendet, si qua est dimicatio subeuuda, audeant

tamen sese obvios ferre, cum homini christiano nulla sit adeundi

vel incommoia vel labores caussa iustior, quam ne lacerari ab

si dedicarono alia professione dello scrivere, di piii cose si diano ppn-

siero: che cioe tutti nello scrivere mirino ad un medesimo scopo: quello

che torna piii a proposito, veggano di stabilirlo con giudizio sicuro, e di

ottenerne 1'intento: non lascino da parte alcuna di quelle cose che sem-

briiio utili e desiderabili a sapersi: gravi e temperati nel dire, riprendario

gli errori e i difetti, ma in modo che la riprensione sia senza acerbita,

e si porti rispetto alle persone: da ultimo dettino con piano e chiaro

discorso, sicchfr possa comprendersi agevolmente dalla moltitudine. -

Tutti gli altri poi che desiderano realmente e di cuore, che le cose si

sacre come civili siano da valenti scrittori efficacemente difese e fiori-

scano, cerchino di favorire in essi colla propria liberalita i frutti delle

lettere e dell'ingegno; e quanto piii urio e dovizioso, tanto piii con le sue

facolta e co'suoi averi li sostenga. Imperciocche a tali scrittori deesi ad

ogni modo prestare una tal maniera di soccorso: tolto il quale, o non

avra alcun successo la loro solerzia, o lo avra incerto ed assai tenue.

Nelle quali cose tutte, se ai nostri si presenta alcun che di disagio, se

debbono correre eziandio qualche rischio, osino con tutto cio di affron-

tarlo, non avendo il cristiano niuna causa piii giusta di andare incoutro

a molestie e fatiche che questa, di non sopportare che venga malmenata
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improbis religionein patiatur. Neque enim hac filios lege Ec-

clesia ant genuit aut educavit, ut cum tempus et necessitas co-

geret, nullam ab iis opem expectaret, sed ut singuli eorum otio

privatisque utilitatibus salutem animarum et incolumitatem rei

christianae anteponerent. .

Praecipuae autem curae cogitationesque Yestrae, Yenerabiles

Fratres, in eo evigilare debent, ut ministros Dei idoneos rite

instituatis. Quod si Episcoporum est, plurimum operae et studii

in fingenda probe orani iuventute ponere, longe plus ipsos ela-

borare in clericis veruin est, qui in Ecclesiae spem adolescunt,

et participes adiutoresque munerum sanctissimoruin sunt ali-